
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



přes 600 VYSTAVOVATELŮ ● 49. ROČNÍK  
 

podtitul: NA CESTĚ K UDRŽITELNOSTI / témata: PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ, ENVIRONMENTÁLNÍ 
VÝZNAM ZEMĚDĚLSTVÍ, SOCIÁLNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ / kompletní výstava zástupců genové rezervy 
hospodářských zvířat ČR / POPRVÉ klubový šampionát plemene dexter / ŽIVITELKA SPEED 
SHEAR: soutěž v rychlostní střiži ovcí, národní šampionát plemene ovcí zwartbles / oslava 
osobnosti Antonína Švehly – 150 let narození a 90 let od úmrtí / MODERNÍ ZEMĚDĚLSKÁ 
TECHNIKA: novinky roku 2023 i výstavní premiéry / historické zemědělské stroje / Národní 
dožínky / ocenění Zlatý klas / Dětský zemědělský svět /bohatý doprovodný odborný a kulturní 
program a mnoho dalšího 

 
 
Země živitelka opět láme rekordy v zájmu vystavovatelů.   
Návštěvníci se mohou těšit na nejmodernější zemědělskou techniku  
i výstavu původních českých plemen. 
 
49. ročník agrosalonu ZEMĚ ŽIVITELKA s mottem „Na cestě k udržitelnosti‘‘ navazuje tematicky 
na ročník předchozí. Letošním cílem je poukázat na vztah člověka ke krajině v kontinuálním          
a delším časovém horizontu. V rámci podtitulu se Země živitelka tematicky zaměřuje na 
environmentální význam zemědělství, precizní zemědělství a sociální zemědělství. 
 
„Agrosalon Země živitelka jako jediná a největší z klíčových akcí každoročně prezentuje celý 
zemědělsko-potravinářský sektor,“ říká předseda představenstva Výstaviště České Budějovice 
Mojmír Severin a konkrétně k letošnímu tématu agrosalonu uvádí: „Souběžně s prezentací 
technologických novinek z rostlinné a živočišné výroby nezapomínáme i na význam zemědělství,      
a to hlavně z pohledu života na vesnici se zdůrazněním sociálního zemědělství. Samozřejmě 
udržitelnost je také spjata s kvalitními potravinami. Prezentace výsledku českého potravinářství 
má jednoznačně upozornit nejen na kvalitu produkce potravin, ale také na jejich rozmanitost. 
Ročník s číslem 49 se také nese v duchu připomenutí 150 let od výročí narození Antonína Švehly, 
který byl bezesporu jednou z nejvýznamnějších osobností a hybatelem agrárního dění v minulém 
století.“ 
 
„Návštěvníci mají díky výstavě Země živitelka možnost se na jednom místě seznámit s rostlinnou    
a živočišnou výrobu, s potravinářstvím, lesním a vodním hospodářstvím, ekologickým 
zemědělstvím, myslivostí, rybářstvím a včelařstvím. Pokud jde o obory, má tedy, stejně jako naše 
ministerstvo, velmi široký záběr. Letošním podtitulem je Na cestě k udržitelnosti a v našem 
zemědělství v následujících letech o udržitelnost a šetrnost v krajině půjde především. Musíme 
dělat kroky ve prospěch české krajiny, například podporou ekologického a precizního zemědělství. 
A je nezbytné zemědělcům vytvořit co nejpříznivější podmínky pro práci i s ohledem na to, že 
směřujeme k modernímu, udržitelnému zemědělství. Nesmíme však přitom u půdy, lesů i rybníků 
zapomínat na jejich hospodářskou funkci,“ uvádí ministr zemědělství Marek Výborný.   
 
Země živitelka je nejnavštěvovanější zemědělská výstava s mezinárodní účastí vystavovatelů. 
Zaměřuje se na zemědělský sektor napříč všemi jeho obory v České republice a na Slovensku, 
prezentuje nejširší nabídku zemědělských oborů na jednom místě, jako jsou novinky z oblasti 
zemědělské techniky, myslivosti, rybářství, potravinářství, chovu hospodářských zvířat, z oblasti 
výzkumu a vzdělávání a propaguje kvalitní české potraviny.  
 
Na agrosalonu má každý rok řada strojů a technologií svoji premiéru.  Letos to je například 
nejsilnější sériově vyráběný pásový traktor na světě, českou premiéru bude mít sklízecí mlátička 
Claas Evion. Mezi vystavenými i předváděnými zvířaty budou kompletní zástupci původních 



českých plemen, která jsou zařazena v národní genové rezervě ČR. Skot bude poprvé umístěný 
v pavilonu D5 bez vazného ustájení, aby byl zajištěn větší komfort zvířat. Letos se po delší pauze 
vrací na Země živitelku včelaři. Na sobotní dopoledne je naplánovaný klubový šampionát 
nejmenšího plemene skotu dexter, který bude probíhat pod taktovkou německé sudí.  
 
Environmentální význam zemědělství se tematicky prolíná v expozicích vystavovatelů i v 
doprovodném programu. V pavilonu T2 bude připraven ucelený program k 10 letům 
systematické podpory sociálního zemědělství v ČR – od historie až po současnost.  
 
Národní dožínky, oslava konce sklizně, proběhnou tradičně v sobotu, spoluorganizátorem je 
Agrární komora ČR. Letos se poprvé Národních dožínek účastní Mons. Dominik Duka OP, kardinál 
římskokatolické církve a emeritní 36. arcibiskup pražský. 
 
PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ, ZEMĚDĚLSKÉ STROJE A TECHNOLOGIE 

o česká premiéra sklízecí mlátičky CLAAS EVION 
o nejsilnější sériové vyráběný traktor na světě QUADTRAC 645 
o mulčovací BARBIERI XROT na dálkové ovládání s pásovým podvozkem  
o modulární secí stroj FARMET FALCON PRO FERT+ 
o systémy volného ustájení nosnic 

 
POTRAVINY 

o pavilon potravin, zemědělských firem, státních institucí a krajů (T1) 
o projekty na podporu kvalitních českých potravin (např. Poznej svého farmáře apod.) 
o pojízdná prodejna regionální potraviny - SZIF  
o projekt RYBA NA TALÍŘ - Zařízení služeb Ministerstva zemědělství 
o tisková konference projektu Jihočeské tržiště 
o rozšíření iniciativy ČESKÉ POLE o nového člena v podobě České zemědělské univerzity   

a podepsání memoranda. ČESKÉ POLE je iniciativa společnosti makro ČR, která má za 
cíl podporovat a rozvíjet tradiční produkty českého zemědělství a společně usilovat o 
jejich místo v české kultuře a gastronomii. 

 
HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA 

o klubový šampionát plemene dexter 
o soutěž ŽIVITELKA SPEED SHEAR – rychlostní střiž ovcí 
o skot poprvé v pavilonu D5 bez vazného ustájení 
o osel poitouský - největší plemeno domácího osla 

 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝZNAM ZEMĚDĚLSTVÍ 

o kompletní zástupci původních českých plemen zařazených v národní genové rezervě ČR 
o příklady řízených závlahových systémů 
o osevní směsi pro pestřejší louky  
o program pro širokou veřejnost Biologického centra AV ČR a České zemědělské 

univerzity v Praze 
 
SEMINÁŘE 

o Evropská legislativa a její dopady na zemědělství a český venkov  
o Nové genomické techniky šlechtění: Cesta k udržitelné produkci potravin?  

 
SOUTĚŽ ZLATÝ KLAS 2O23 
OSLAVA OSOBNOSTI ANTONÍNA ŠVEHLY 
DĚTSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ SVĚT 
 



Rozmístění vystavovatelů a programu je vyznačeno v mapě areálu, která je součástí PRŮVODCE 
ZEMĚ ŽIVITELKOU (pro návštěvníky ZDARMA). 
 
PRAKTICKÉ INFORMACE  
pořadatel: 
Výstaviště České Budějovice a.s. 
Husova 523/30, 370 05 České Budějovice 
tel.: +420 38 7 714 213 
e-mail: info@vcb.cz, www.vcb.cz 
#vystavistecb 
 
předseda představenstva: 
Ing. Mojmír Severin 
místopředseda představenstva: 
Ing. Mgr. Zdeněk Volf 
obchodní ředitel: 
Mgr. Jan Kuběna 
 
hlavní projektová manažerka: 
Tereza Benešová 
tel: +420 775 854 695 
e-mail: benesova@vcb.cz 
 
 
tisková mluvčí, akreditace novinářů: 
Mgr. Michaela Čeňková  
tel: +420 770 143 439 
e-mail: cenkova@vcb.cz 

 
fotograf: 
Tomáš Miklík 
tel.: +420 778 730 855 
e-mail: miklík@vcb.cz 
 
 
termín konání agrosalonu:  
24. – 29. srpna 2023  
otevírací doba:  
čt – po  9:00 – 18:00 
út  9:00 – 17:00 
 
otevřené brány pro vstup do areálu:   
brána č. 1, 2, 3 a severní brána  
 
vstupné: 
plné vstupné 200 Kč / online 160 Kč 
zlevněné vstupné 120 Kč / online 100 Kč 
rodinné vstupné 400 Kč/online 340 Kč 
tiskové středisko: Národní pavilon Z 
čt – ne  9:00 – 17:30 
po  9:00 – 16:00 
út  9:00 – 14:00

 
 
 
 
 
 
 
Generali Česká pojišťovna představuje moderní finanční instituci se silnou znalostí českého trhu 
a mezinárodním zázemím. Velikost pojišťovny a její stabilita zaručují, že Generali Česká 
pojišťovna bude za všech okolností schopná dostát svým závazkům. Stejně jako přinášet 
zásadní technologické inovace i rychlé a profesionální služby. 


